Zeitschrift: Schulblatt des Kantons Zurich
Herausgeber: Bildungsdirektion Kanton Zirich
Band: 91 (1976)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Chronologisches Register

Lehrerverhalten bei Konfliktsituationen 290



Sachregister

A

«Aktion Gesundes Volk»

Arbeitslehrerinnenseminar

Ausbildung von hauptamtlichen Gewerbelehrern
allgemeinbildender Richtung

Ausstellungen

— Kunsthaus

— 125 Jahre Lehrmittelverlag

— Pestalozzianum

— Zentralbibliothek

Beitragsklassen, Einteilung 1977

Berufsschulen, Lehrerkonferenz

Berufsmittelschulen

Besoldungsauszahlung im Monat Juli

Besoldungen

— einmalig begrenzte Zulage fur 1975

— Teuerungszulage 1975

— der Volksschullehrer

Bezirksschulpflegen, Berichte

Biblische Geschichte und Sittenlehre. Zwischen-
bericht der Kommission

Broschure «Der Volksschullehrer»

Bundesbeitrage an Gemeindestipendien

D

Dauer der Schulpflicht
Dienstverweigerung, Grundsatze
Direktion der Sekundar- und Fachlehrerausbildung

712
109, 538

372

156, 281, 568, 711
637

711

282, 568

465
283, 564
156, 638
341

1
3,5
13
669
471

246
589

341
16
109



E

Erziehungsdirektorenkonferenz

F

Fachlehrerinnen im Turnen, Richtlinien fur den
Einsatz und die Besoldung

Flichtlinge, Abzeichenverkauf

Frauenfachschule Zirich und Berufs- und
Frauenfachschule Winterthur, Anmeldung

Fremdsprachaufenthalt

G

Gewerbeschuler
Gymnasium Freudenberg

H

Handarbeitslehrerinnen, Ausbildung

Handarbeitsunterricht '

— fur Knaben und Madchen, Vorprojekt

— fir Knaben, fakultativ, Kantonale
Inspektoren

Haushaltungslehrerinnenseminar

- Anmeldung

Hauswirtschaftliche Fortbildungsschule

— Lehrerkonferenz

Heilpadagogisches Seminar Zurich, Anmeldung

Hoéheres Lehramt, Diplom

Hoheres Lehramt im Zeichnen, Diplom

J

Jugend und Sport

Jugend- und Volksbibliotheken
- Staatsbeitrage
Jugendrecht, Jugendpolitik

333, 334, 449

382
336

562
521

228
26

18

102
351
350, 395, 490, 537, 606

350, 562
561
406
620

152, 637

12
183



K

Kantonsschule Ramibuhl Zirich, Literargymnasium

Ramibihl Zirich, Realgymansium
Ramibuhl Zirich, Mathematisch-
naturwissenschaftliches Gymnasium
Hohe Promenade Zurich
Stadelhofen Zirich

Hottingen Zlrich

Riesbach Ziirich

Freudenberg Zurich, Literar- und
Realgymnasium

Zirich, Filialabteilung Urdorf
(Kantonsschule Limmattal)
Freudenberg Zurich, Wirtschafts-
gymnasium und Handelsschule
Wiedikon Zurich

Oerlikon Zurich

Rychenberg Winterthur

im Lee Winterthur

Blelrain Winterthur

Zurcher Oberland

Zircher Oberland, Filialabteilung
Glattal, Dubendorf

Zurcher Unterland

Kantonale Maturitatsschule fir Erwachsene
Klassenlager, Subventionierung
Kommission zur Weiterbildung von Mittelschul-

lehrern in Informatik

Konservatorium und Musikhochschule Ziirich,

Musikakademie Zirich

Kurse und Tagungen

L

Landschaftsschutz
Lawinengefahr

Lehrerbildungsanstalten. Schulgelder und Gebihren

Lehrerbildungsgesetz
Lehrerbildungskurse 1976

Lehrerbildung von morgen

Lehrerseminar, evangelisches, Anmeldung
Lehrersporttage

Lehrerverein, Reisen

Lehrgang zum Erwerb des kantonalen Fachaus-

weises fur Turnen und Sport

Lehrmittel

Deutsch fur Dich |

690
190, 351, 490, 621

251, 621

490
621
311, 621

621
190, 538
26, 396

190, 251, 311
311, 351, 396
109, 538, 621
109, 251

252, 396, 690

109, 252, 621

26, 190, 252, 396
351, 621

382

371

24, 561
50, 152, 228, 235, 279, 332, 372,
430, 566

182

22

25

470

30, 116, 196, 228, 260, 318, 360,
411, 496, 545, 627, 698

245

570

50, 229, 330

159

349

590



— Gedichte, Il. Teil des Tonbandwerkes

— Geographie

. Geometrie

— Musik auf der Oberstufe

— «On y va»

— Rechnen

— Schweizerischer Sekundarschulatlas

— «Turnen und Sport in der Schule», Band I,
EinfuUhrung in das Lehrbuch

—_ «Turnen und Sport in der Schule»,
Band Il (6.—9. Schuljahr)

Lehrplan, Sekundarschule

Lehrstellen

—_ Besetzung

— Bewilligung

—_ offene

Literargymnasium Zurichberg
Literatur
Lohnausweis

Mittelschulen, Benennung

— Einzugsgebiet und Anmeldung

— Schulgelder und Gebuhren

— Uebertritt von nach «On y va»-
ausgebildeten Schilern

Mittelschulatlas, Schweizerischer

Mittelstufenkonferenz, kantonale

Mittelstufenkonferenz, interkantonale

o)

Oberschule
Oberseminar Zirich

P

Projekt zur Reform der Ausbildung fur die
Volksschullehrer

R

Real- und Oberschule. Zulassung des Geschichts-
lehrmittels «Zeiten, Menschen, Kulturen»

Real- und Oberschullehrerseminar

— Anmeldung

104
103
182
182
181
182
238

228

342
18

303, 663

536

86, 161, 240, 284, 337, 375, 452,
523, 572, 642, 713

26

50, 282, 237, 435, 519, 569, 637
15

250
606
25

188
238

565
331

382
106, 109, 190, 396, 605

533

342

395, 489, 537, 605



Redaktionsschluss, Vorverlegung
Religionslehrkurs
Rickerstattung von Stipendien

S

Schlacht bei Murten, 500-Jahr-Feier
Schulbauten

Schuldienst, Anmeldung
Schulkapitel

Schulsport

Schulsynode

— Einladung

— Kapitelsdaten

— Preisaufgaben

= Synodaldaten

— Synodalvorstand
Schulwandkarte, Abgabe
Sekundarlehrerprifungen

Sterbekasse und Hilfsfonds der Hinterbliebenen-
kasse fur Lehrer kantonalziircherischer

Mittelschulen

T

Technikum Winterthur
Theaterauffuhrungen Oberstufe
Turnexperten

Turnlehrerverein, Kurse

Turnprufung, obligatorische, Oberstufe

U

Uebertritte an die Oberstufe
Umschulungskurse 1976
Universitat

—_ Beforderungen

— Habilitationen

— Kantonale Maturitatsprifungen

— Lehrstiihle
— Promotionen

— Rucktritte
— Sekundarlehrerausbildung
— Titularprofessoren

1, 245, 301, 589, 661
154
661

239, 283
488
16, 663

49, 230, 231, 344, 518, 635, 636,
710

301, 381
661

302

661

101

343 ;
23, 348, 689

107

25, 311, 397, 490
592

184

153, 232, 370, 516
152, 306, 662

246

252, 313, 351, 352, 491, 622,
690, 691

26, 252, 312, 351, 352, 491, 539,
622, 691

358, 696

252, 351, 352, 491, 622, 690, 691
26, 110, 191, 253, 313, 353, 397,
402, 491, 539, 622, 691

252, 313, 352, 622

347

351, 352, 691



— Wahlen

Unterseminar Kusnacht
Unterstufe, Arbeitsgemeinschaft

\'/

Verkehrsinstruktoren, Zustandigkeitsbereich
Versicherungskasse fur das Staatspersonal

Vikariate

Volksschule

= Hinschiede

— Ricktritte

— Wahlen

Volksschullehrer

— Amtsdauerverlangerung

— Arbeitslosenversicherung

— Bestatigungswahlen

— Facherzuteilung an Sekundarlehrer
— Neuwahl

— Rucktritte

Volksschullehrerstatistik
Volksschulwesen, Staatsbeitrage

w

Weiterbildung der Mittelschullehrer in
Informatik, Kommission
Witwen- und Waisenstiftung

Z

Zircher Kommission flur Unterrichtshilfen

Beilagen
Nr. 1 Inhaltsverzeichnis 1976

Nr. 5 Kantonale Bibliothekarentagung 1976

190, 191, 252, 312, 352, 353, 491,
539, 622, 691

396

566

19
6
344

187, 249, 384, 688
16, 344, 384, 488, 668
187, 250, 310, 347, 385, 601, 688

383

105

182

666

22, 105, 186, 249, 309, 346, 385,
489, 536, 601, 688

345

7,102

371
409

590, 662

«Bericht uber die Verhandlungen der zlurcherischen Schulsynode 1975»

Einladung zur Synodalversammliung 1976
— Thesen der Schulsynode zum Lesebuch 5./6. Klasse

6 Siedlungs- und Baudenkmaéler im Kanton Zirich, Bezug der Broschire
Nr. 8 Einzahlungsschein fur die Synodalversammlung 1976

9

0

— Buchprospekt: Landwirtschaft im Industriekanton

Nr.12 Lehrplan Oberschule



	...

