

Zeitschrift: Schulblatt des Kantons Zürich
Herausgeber: Bildungsdirektion Kanton Zürich
Band: 91 (1976)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Pädagogischer Teil

Chronologisches Register

Lehrerverhalten bei Konfliktsituationen	290
---	-----

Amtlicher Teil

Sachregister

A

«Aktion Gesundes Volk»	712
Arbeitslehrerinnenseminar	109, 538
Ausbildung von hauptamtlichen Gewerbelehrern	
allgemeinbildender Richtung	372
Ausstellungen	
— Kunsthaus	156, 281, 568, 711
— 125 Jahre Lehrmittelverlag	637
— Pestalozzianum	711
— Zentralbibliothek	282, 568

B

Beitragsklassen, Einteilung 1977	465
Berufsschulen, Lehrerkonferenz	283, 564
Berufsmittelschulen	156, 638
Besoldungsauszahlung im Monat Juli	341
Besoldungen	
— einmalig begrenzte Zulage für 1975	1
— Teuerungszulage 1975	3, 5
— der Volksschullehrer	13
Bezirksschulpflegen, Berichte	669
Biblische Geschichte und Sittenlehre. Zwischenbericht der Kommission	471
Broschüre «Der Volksschullehrer»	246
Bundesbeiträge an Gemeindestipendien	589

D

Dauer der Schulpflicht	341
Dienstverweigerung, Grundsätze	16
Direktion der Sekundar- und Fachlehrerausbildung	109

E

Erziehungsdirektorenkonferenz	333, 334, 449
-------------------------------	---------------

F

Fachlehrerinnen im Turnen, Richtlinien für den Einsatz und die Besoldung	382
Flüchtlinge, Abzeichenverkauf	336
Frauenfachschule Zürich und Berufs- und Frauenfachschule Winterthur, Anmeldung	562
Fremdsprachaufenthalt	521

G

Gewerbeschüler	228
Gymnasium Freudenberg	26

H

Handarbeitslehrerinnen, Ausbildung	
Handarbeitsunterricht	
— für Knaben und Mädchen, Vorprojekt	18
— für Knaben, fakultativ, Kantonale Inspektoren	102
Haushaltungslehrerinnenseminar	351
— Anmeldung	350, 395, 490, 537, 606
Hauswirtschaftliche Fortbildungsschule	
— Lehrerkonferenz	350, 562
Heilpädagogisches Seminar Zürich, Anmeldung	561
Höheres Lehramt, Diplom	406
Höheres Lehramt im Zeichnen, Diplom	620

J

Jugend und Sport	152, 637
Jugend- und Volksbibliotheken	
— Staatsbeiträge	12
Jugendrecht, Jugendpolitik	183

K

Kantonsschule Rämibühl Zürich, Literargymnasium	690
— Rämibühl Zürich, Realgymnasium	190, 351, 490, 621
— Rämibühl Zürich, Mathematisch-naturwissenschaftliches Gymnasium	251, 621
— Hohe Promenade Zürich	
— Stadelhofen Zürich	490
— Hottingen Zürich	621
— Riesbach Zürich	311, 621
— Freudenberg Zürich, Literar- und Realgymnasium	621
— Zürich, Filialabteilung Urdorf (Kantonsschule Limmattal)	190, 538
— Freudenberg Zürich, Wirtschaftsgymnasium und Handelsschule	26, 396
— Wiedikon Zürich	
— Oerlikon Zürich	190, 251, 311
— Rychenberg Winterthur	311, 351, 396
— Im Lee Winterthur	109, 538, 621
— Buelrain Winterthur	109, 251
— Zürcher Oberland	252, 396, 690
— Zürcher Oberland, Filialabteilung Glattal, Dübendorf	109, 252, 621
— Zürcher Unterland	26, 190, 252, 396
Kantonale Maturitätsschule für Erwachsene	351, 621
Klassenlager, Subventionierung	382
Kommission zur Weiterbildung von Mittelschullehrern in Informatik	371
Konservatorium und Musikhochschule Zürich, Musikakademie Zürich	24, 561
Kurse und Tagungen	50, 152, 228, 235, 279, 332, 372, 430, 566

L

Landschaftsschutz	182
Lawinengefahr	22
Lehrerbildungsanstalten. Schulgelder und Gebühren	25
Lehrerbildungsgesetz	470
Lehrerbildungskurse 1976	30, 116, 196, 228, 260, 318, 360, 411, 496, 545, 627, 698
Lehrerbildung von morgen	245
Lehrerseminar, evangelisches, Anmeldung	570
Lehrersporttage	50, 229, 330
Lehrerverein, Reisen	159
Lehrgang zum Erwerb des kantonalen Fachausweises für Turnen und Sport	349
Lehrmittel	
— Deutsch für Dich I	590

— Gedichte, II. Teil des Tonbandwerkes	104
— Geographie	103
— Geometrie	182
— Musik auf der Oberstufe	182
— «On y va»	181
— Rechnen	182
— Schweizerischer Sekundarschulatlas	238
— «Turnen und Sport in der Schule», Band II, Einführung in das Lehrbuch	228
— «Turnen und Sport in der Schule», Band III (5.—9. Schuljahr)	342
Lehrplan, Sekundarschule	18
Lehrstellen	
— Besetzung	303, 663
— Bewilligung	536
— offene	86, 161, 240, 284, 337, 375, 452, 523, 572, 642, 713
Literargymnasium Zürichberg	26
Literatur	50, 282, 237, 435, 519, 569, 637
Lohnausweis	15

M

Mittelschulen, Benennung	250
— Einzugsgebiet und Anmeldung	606
— Schulgelder und Gebühren	25
— Uebertritt von nach «On y va»-ausgebildeten Schülern	188
Mittelschulatlas, Schweizerischer	238
Mittelstufkonferenz, kantonale	565
Mittelstufkonferenz, interkantonale	331

O

Oberschule	382
Oberseminar Zürich	106, 109, 190, 396, 605

P

Projekt zur Reform der Ausbildung für die Volksschullehrer	533
--	-----

R

Real- und Oberschule. Zulassung des Geschichtslehrmittels «Zeiten, Menschen, Kulturen»	342
Real- und Oberschullehrerseminar	
— Anmeldung	395, 489, 537, 605

Redaktionsschluss, Vorverlegung	1, 245, 301, 589, 661
Religionslehrkurs	154
Rückerstattung von Stipendien	661

S

Schlacht bei Murten, 500-Jahr-Feier	239, 283
Schulbauten	488
Schuldienst, Anmeldung	16, 663
Schulkapitel	
Schulsport	49, 230, 231, 344, 518, 635, 636, 710
Schulsynode	
— Einladung	301, 381
— Kapitelsdaten	661
— Preisaufgaben	302
— Synodaldaten	661
— Synodalvorstand	101
Schulwandkarte, Abgabe	343
Sekundarlehrerprüfungen	23, 348, 689
Sterbekasse und Hilfsfonds der Hinterbliebenenkasse für Lehrer kantonalzürcherischer Mittelschulen	107

T

Technikum Winterthur	25, 311, 397, 490
Theateraufführungen Oberstufe	592
Turnexperten	184
Turnlehrerverein, Kurse	153, 232, 370, 516
Turnprüfung, obligatorische, Oberstufe	152, 306, 662

U

Uebertritte an die Oberstufe	246
Umschulungskurse 1976	
Universität	
— Beförderungen	252, 313, 351, 352, 491, 622, 690, 691
— Habilitationen	26, 252, 312, 351, 352, 491, 539, 622, 691
— Kantonale Maturitätsprüfungen	358, 696
— Lehrstühle	252, 351, 352, 491, 622, 690, 691
— Promotionen	26, 110, 191, 253, 313, 353, 397, 402, 491, 539, 622, 691
— Rücktritte	252, 313, 352, 622
— Sekundarlehrerausbildung	347
— Titularprofessoren	351, 352, 691

—	Wahlen	190, 191, 252, 312, 352, 353, 491, 539, 622, 691
Unterseminar Küsnacht		396
Unterstufe, Arbeitsgemeinschaft		566

V

Verkehrsinstruktoren, Zuständigkeitsbereich	19
Versicherungskasse für das Staatspersonal	6
Vikariate	344
Volksschule	
— Hinschide	187, 249, 384, 688
— Rücktritte	16, 344, 384, 488, 668
— Wahlen	187, 250, 310, 347, 385, 601, 688
Volksschullehrer	
— Amtsdauerverlängerung	383
— Arbeitslosenversicherung	105
— Bestätigungswahlen	182
— Fächerzuteilung an Sekundarlehrer	666
— Neuwahl	22, 105, 186, 249, 309, 346, 385, 489, 536, 601, 688
— Rücktritte	345
Volksschullehrerstatistik	
Volksschulwesen, Staatsbeiträge	7, 102

W

Weiterbildung der Mittelschullehrer in	
Informatik, Kommission	371
Witwen- und Waisenstiftung	409

Z

Zürcher Kommission für Unterrichtshilfen	590, 662
--	----------

Beilagen

Nr. 1	Inhaltsverzeichnis 1976
Nr. 5	Kantonale Bibliothekarentagung 1976 «Bericht über die Verhandlungen der zürcherischen Schulsynode 1975»
Nr. 6	Siedlungs- und Baudenkmäler im Kanton Zürich, Bezug der Broschüre
Nr. 8	Einzahlungsschein für die Synodalversammlung 1976
Nr. 9	Einladung zur Synodalversammlung 1976
Nr. 10	— Thesen der Schulsynode zum Lesebuch 5./6. Klasse — Buchprospekt: Landwirtschaft im Industriekanton
Nr. 12	Lehrplan Oberschule